
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 161 DE 25.07.2017

Servidor: Ronald Araújo da Costa
Matrícula: 80845894-1
Cargo: Motorista
Período da Licença: 01.08.17 a 30.08.17 – 30 (trinta) dias
Triênio: 17.06.11 a 16.06.14 = 30 (trinta) dias

Protocolo: 207721
PORTARIA Nº 164 DE 24.07.2017

Servidor: REGINA OLIVIA TORRES DA SILVA
Matrícula: 32581/1
Cargo: Atendente Referência I
Período: 01.08 a 30.08.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 01.10.2007 a 30.09.2010.

PORTARIA Nº 171 DE 25.07.2017
Servidor: ADRIANO FIUZA DA CRUZ
Matrícula: 80845896/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 02.08 a 31.08.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 15.06.2011 a 14.06.2014.

Protocolo: 207907

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 25.07.2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31.07.2017 a 31.07.2018
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência contratual estipulado no 
instrumento anterior, em mais 12 (doze) meses, contados a 
partir de 31.07.2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto Atividade: 
8338.0101006355-339033, PTRES: 158338, PI: 4200008338C, 
Ação: 232293, Funcional Programática: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 068
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELLI
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, nº 08,  Bairro: Tapanã (Icoaraci), 
Belém-Pará, CEP: 68.883-075.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 207918

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/154197 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANNERS, PLACAS, 
PLOTAGENS E ETIQUETAS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES DA SECULT E SUAS 
UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 36/2017 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO – ME, CNPJ: 
13.498.235/0001-05, no valor global de R$ 48.670,77 (quarenta 
e oito mil seiscentos e setenta reais e setenta e sete centavos). 
Belém, 26 de julho de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 207795

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Processo: 2017/285773
Publicada no diário ofi cial nº 33420
Onde se Lê: cachê artístico para os artistas Marco farias, Alta 
Frequência, Tio Chico, JP Pires, Lucinha Bastos e Hit’s
Leia-se: : cachê artístico para os artistas Marco farias, Alta 
Frequência, Tio Chico, JP Pires  e Hit’s
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 207738

CONTRATO
.

Contrato 051/2017
Processo: 2017/242708
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento Festa de Integração Nordestina em Mojuí dos 
Campos. Local Estádio Nogueirão – Municipio Mojui dos Campos. 
JORGINHO E BANDA II VIA, HUMORISTA MATHEUS CEARÁ, 
LENNE BANDEIRA E BANDA, BANDA FULO DE MANDACARU. 
Emenda Parlamentar: 17EMEN00175.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00175, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais)
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços   EPP 47661305291 – CNPJ: 
18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: Talentos da Amazônia. 
Representante legal: Elenita Santos de Araújo Pinto – RG: 
2114039/ PA.
Data da Assinatura: 04/07/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 207800

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 02
Contrato: 0173
Exercício: 2015
Objeto: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO estipulado no contrato originário por mais 12 
(doze) meses, a contar de 01/08/2017 até 01/08/2018. Em 
conformidade com a solicitação da empresa e a manifestação do 
Fiscal do Contrato no processo n° 2015/265927
Valor Estimado Global: R$ 34.654,68
Dotação:420.000.8338 C, fonte de recursos 0101, natureza 
339039, Ação: 231020
Pregão Eletrônico nº: 006/2015, consoante o processo nº 
265927 /2015
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
 Contratada: Claro S/A.Com sede em São Paulo, Rua Flórida nº. 
1970 , Cidade Monções, CEP: 04.565-907.Inscrita no  CNPJ/MF 
sob o nº 40.432.544/0001-47
 Data de Assinatura: 25/07/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 207822

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 223/2017
Nº PROCESSO: 2017/306738
VALOR: R$ 79.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00327
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilsaon, 
Álvaro Drago, Tomarock, Recorda Som, Ivanna e Kássio, 
Acordalice e Sérgio Leite, por suas apresentações no evento 
“Projeto Oito Cantos”, nos dias  05 e 06/08/2017, no município 
de Ananindeua/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 – Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03 / Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – 
CNPJ 18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 224/2017
Nº PROCESSO: 2017/306731
VALOR: R$ 45.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00336
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lúcio, Rosemary, Hit’s e Alta Frequência,  por suas apresentações 
no evento “Projeto To de Boa”, no dia 04/08/2017, no município 
de Ananindeua/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 – Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03 / Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – 
CNPJ 18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 225/2017
Nº PROCESSO: 2017/306710
VALOR: R$ 47.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00332
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Alvaro 
Drago, Pedrinho Callado, Lucinha Bastos e Rosemary, por 
suas apresentações no evento “Projeto Som do Pará”, no dia 
13/08/2017, no município de Belém/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 – Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2017
Nº PROCESSO: 2017/306705
VALOR: R$ 36.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00366 / 17emen00367
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Serginho 
Nogrega, Recorda Som, e Tomarock,  por suas apresentações 
no evento “Projeto Agosto Sonoro”, no dia 03/08/2017, no 
município de Ananindeua/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 / Antônio 
Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 208080

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL Nº 009/2017 - 1º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS/2017  - FCP
 RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE CURRICULAR E 
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 316 
de 10 de julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado – 
DOE nº 33413, de 11 de julho de 2017, que trata sobre o Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação de servidor 
temporário para as funções de: Técnico em Administração e 
Finanças – Administração e Ciências Contábeis; Assistente 
Administrativo;  Assistente Cultural – Sonoplastia; Cenotecniaou 
Cenografi a e Iluminação Cênica; Assistente de Informática; 
Auxiliar Operacional – Eletricidade e Hidráulica; e Motorista,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado defi nitivo da Análise Curricular do 
referido certame.
Técnico em Administração e Finanças –Administração:
INOCÊNCIO COELHO LACERDA JUNIOR
JOSÉ CLÁUDIO WARKEN
MARIA LUIZA LIMA PEREIRA
MARIANA MENEZES VANZIN LISBOA
MEIRIVAN DA SILVA BARBOSA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE
Técnico em Administração e Finanças –Ciências Contábeis:
CÉSAR MURILO BASTOS DE AQUINO
MARILENE GONZAGA
ROSÁLIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS
Assistente Administrativo:
ALLANA EMELY SILVA DA SILVA
AMANDA SANTOS DA SILVA
CISLENE SILVA DA SILVA
CLEUZYMAR DO CARMO DE ARAÚJO LOURINHO
DIANA CÁSSIA BATISTA FIGUEIRA
DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS
DIOGO MATA DE SOUZA
ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLÓ
FRANCISCA FARIAS BARBOSA
JOSÉ ARTUR SILVA DO ESPÍRITO SANTO
JUCILENE REJANE DOS SANTOS SILVA
LAENA CLÁUDIA FERREIRA NASEASENO
LUCIA MARIA SENNA REIS
MARIA LÚCIA CABRAL MARTINS
PATRÍCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
SÍLVIO RENATO DA COSTA MOTTA JUNIOR
SUSANA MARIA BARROS PINHEIRO NAVEGANTES
THAIS VANESSA DORIA MUNIZ
TUANE TAVARES FERREIRA
WANDEY MONTENEGRO DE LIMA
WILCELY SIMÕES DOS ANJOS
Assistente Cultural –Sonoplastia:
ANDRÉ THIAGO GOMES RIBEIRO
FRANCISCO MIRANDA JÚNIOR
VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES
Assistente Cultural –Cenotecnia ou Cenografi a:
CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA BASTOS


